III. 9. «Sed fieri non potuit, inquit, ut a Iudæorum Prophetis Salvatoris nostri annuntiaretur adventus». Cur fieri non potuit, cum dicat Apostolus: *Quia credita sunt illis eloquia Dei?* (Rom 3,2). «Sed ante Salvatoris adventum, inquit, Spiritus sanctus ac divinus non erat super terram». Hoc vanitas, non veritas loquitur. Nam quo nisi Spiritu sancto Prophetas suos Dominus implevit, de quibus in Epistolæ exordio dictum est ad Romanos, quod et supra commemoravi: *Paulus servus Christo Iesu, vocatus apostolus, segregatus in Evangelio Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom [644] 1,1-3). Et hoc quidem testimonium etiam iste posuit, prohibens eum ad quem scribit aliis Prophetis credere de Christo, præter illos quos Prophetas eius ad Romanos dicit Apostolus, quos credo non arbitratur Prophetas fuisse Iudæorum. Sed cuiuslibet eos fuisse gentis opinetur, cur ibi non advertit: *Quod ante promiserat per Prophetas suos?* (Rom 1,2). Per quoslibet enim Prophetas suos si ante promisit Evangelium de Filio suo, quid est quod iste dicit sanctum ac divinum Spiritum super ter-

¹³ Cf. 2,2,4; *Contra Faustum manich.*, 11,1; 12,2.

venida del Salvador? Y, no obstante, ¿de qué parte pudieron ser profetas esos que anuncian a Cristo de la estirpe de David según la carne, si el mismo David no era de esa nación, de cuyo linaje Cristo fue prometido por los profetas que iba a venir?

CAPITULO X

LA LEY PROFÉTICA, CUMPLIDA EN CRISTO

10. Insiste: «Pero la ley fue dada por medio de Moisés y la verdad es por Jesucristo». No está escrito así, sino: *La ley fue dada por medio de Moisés. La gracia y la verdad fue hecha por medio de Jesucristo*. La ley, repito, fue dada por medio de Moisés; en cambio, la gracia fue hecha por medio de Jesucristo cuando por medio de su Espíritu la caridad derramada en nuestro corazones hace que se cumpla lo que manda la ley. Pues lo que se manda por medio de la letra no se cumple por la letra, sino por el Espíritu. De ahí aquello que se ha escrito: *No codiciaráis*; por medio de Moisés está la ley, porque se manda; pero la gracia se hace por medio de Cristo, cuando se cumple lo que se manda. En cambio, la verdad fue hecha por medio de Cristo, porque todo lo que está prometido en la profecía de la ley se pone de relieve cumplido en Cristo ¹⁴.

ram non fuisse ante Salvatoris adventum? Et tamen isti unde potuerunt esse prophetæ, annuntiantes Christum ex semine David secundum (98) carnem, nisi cuius gentis erat ipse David, de cuius semine Christus a Prophetis Dei promissus est esse venturus?

10. «Sed Lex, inquit, per Moysen data est; veritas autem a Christo Iesu est». Non ita scriptum est, sed ita: *Lex per Moysen data est; gratia et veritas per Iesum Christum facta est* (1o 1,17). Lex igitur data est per Moysen, facta est autem gratia per Iesum Christum, cum per eius Spiritum caritate diffusa in cordibus nostris (cf. Rom 5,5), fit ut quod Lex præcipit, impleatur. Quod enim per litteram iubetur, non littera, sed Spiritu impletur (cf. 2 Cor 3,6). Unde illud quod scriptum est: *Non concupisces* (Ex 20,17), per Moysen Lex est, quia iubetur, sed per Christum fit gratia, quando quod iubetur, impletur: veritas autem facta est per Christum, propter illa quæ in prophetia Legis sunt promissa, quia in Christo eminent reddita.

¹⁴ *Contra Faustum manich.*, 19,8.

CAPITULO XI

EL EVANGELIO ES TAMBIÉN PARA LOS GENTILES

11. Cierta que lo que el Apóstol dice a los Romanos: *¿cómo invocarán a quien no han creído?*, y *¿cómo creerán a quien no han oído?*, lo dijo de los gentiles, no de los judíos, como ése sueña. Efectivamente, el Doctor de los Gentiles quería refutar a los que pensaban que el Evangelio había que predicarlo solamente al pueblo de los judíos y no también a los gentiles incircuncisos. Queriendo demostrar que eso pertenece no sólo a los judíos, sino a todos los pueblos, puso antes el testimonio del profeta: *Pues todo el que hubiere invocado el nombre del Señor será salvo*. Y luego, cuando hubo dicho: *Pero ¿cómo invocarán a quien no han creído?*, o *¿cómo creerán a quien no han oído?*, añadió a continuación: *Y ¿cómo oirán sin quien predique?*, o *¿cómo predicarán si no son enviados?* Refutando así a esos que negaban que los predicadores de Cristo debían ser enviados a los pueblos incircuncisos¹⁵.

CAPITULO XII

EL ESPÍRITU SANTO, AUTOR DE LAS PROFECÍAS

12. Tampoco entiende ése, como muy mal informado, lo que se ha escrito: *Primero los apóstoles, después los profetas*. Piensa

11. Apostolus vero quod ait ad Romanos: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent quem non audierunt?* (Rom 10,14), de Gentibus dixit, non de Iudæis, sicut hic somniat. Eos enim volebat refellere Doctor Gentium, qui putabant genti tantummodo Iudæorum, non etiam incircumcisis Gentibus Evangelium prædicandum. Quod volens ostendere, non ad Iudæos tantum, sed ad omnes gentes pertinere, prius posuit testimonium de propheta: *Erit omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (Rom 10,13; Joel 3,5); ac deinde cum dixisset: *Quomodo autem invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent quem non audierunt?* Continuo subiunxit: *Quomodo autem audient sine prædicante? Aut quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* (Rom 10,13-15). Ita refutans eos qui negabant ad incircumcisas gentes prædicatores Christi esse mittendos.